

**CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE ENERO DE 2024**

Los suscritos **DIRECTOR GENERAL** y **CONTADORA DEL INSTITUTO
NACIONAL PARA CIEGOS - INCI**

CERTIFICAN

Que los saldos reportados en los Estados Financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones realizadas por el Instituto Nacional para ciegos – INCI con corte 31 de enero de 2024.

Que las cifras fueron tomadas de los libros de contabilidad generados por el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF NACION), los cuales se elaboran conforme lo señalado en el marco normativos para entidades de Gobierno.

Que los Estados financieros básicos del Instituto Nacional para ciegos – INCI, con corte 31 de enero de 2024, revelan el valor total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y costos reportados en el libro mayor emitido por el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF NACION).

Que los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados, aquellas situaciones en las cuales se presenta procesos o características específicas y particulares han sido debidamente revelados propendiendo por la transparencia y el debido entendimiento de los estados financieros.

Que se ha dado cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparación de los estados financieros libres de errores significativos.

La anterior se firma,



CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN
Director General



Contador Público **YAIR CONSUELO CALDERÓN SILVA**
Tarjeta Profesional TP 199275-T

Código: SG-110-FM-039 – Versión: 14 – Vigencia: 29/01/2019

Carrera 13 No. 34-91 / www.inci.gov.co
aciudadano@inci.gov.co / PBX (061) 384 66 66
Bogotá D.C., Colombia



ANEXO No. 1
INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
COMPARATIVO ENERO 2024-2023
Cifras en pesos

	Período 2024	Período 2023		Período 2024	Período 2023
Código	ACTIVO		Código	PASIVO	
	CORRIENTE	\$ 3.533.999.032,48		CORRIENTE	\$ 933.680.356,55
11	Efectivo y equivalente al efectivo	\$ 194.664.549,18	24	Cuentas por pagar	\$ 315.148.926,51
13	Cuentas por cobrar	\$ 122.318.028,41	25	Beneficios a empleados	\$ 618.531.430,04
15	Inventarios	\$ 776.722.824,88			
19	Otros activos	\$ 2.440.293.630,01			
	NO CORRIENTE	\$ 10.076.238.402,28		NO CORRIENTE	\$ 254.065.000,00
12	Inversiones e instrumentos derivados	\$ 1.000,00	27	Litigios y demandas	\$ 254.065.000,00
16	Propiedad planta y Equipo	\$ 9.703.420.522,59			
19	Otros activos	\$ 372.816.879,69			
	TOTAL ACTIVO	\$ 13.610.237.434,76		TOTAL PASIVO	\$ 1.187.745.356,55
				PATRIMONIO	
	Cuentas de Orden Deudoras - DB		31	Patrimonio de las entidades de Gobierno	\$ 12.422.492.078,21
81	Activos contingentes	\$ 859.972.664,00		TOTAL PATRIMONIO	\$ 12.422.492.078,21
83	Deudoras de control	\$ 652.935.422,71			
	Cuentas de Orden Deudoras por contra - CR			TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 13.610.237.434,76
89	Deudoras por el contra	\$ (1.512.908.086,71)			\$ 13.230.978.292,57
				Cuentas de Orden Acreedoras - CR	\$ -
			91	Pasivos Contingentes	\$ 15.404.995,00
				Cuentas de Orden Acreedoras por contra - DB	\$ -
			99	Acreedoras por el contra	\$ (15.404.995,00)


CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN
Director General


YAIR CONSUELO CALDERÓN SILVA
Contador Público T.P. No. 199275-T
Los saldos fueron tomados SIIF Nación



ANEXO No. 2
INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
COMPARATIVO ENERO 2024-2023
Cifras en pesos

	Período 2024	Período 2023		Período 2024	Período 2023
Código ACTIVO			Código PASIVO		
CORRIENTE	\$ 3.533.999.032,48	\$ 2.284.474.036,57	CORRIENTE	\$ 933.680.356,55	\$ 531.016.734,00
11 Efectivo y equivalente al efectivo	\$ 194.664.549,18	\$ 189.522.059,86	24 Cuentas por pagar	\$ 315.148.926,51	\$ 109.011.523,00
1105 Caja	\$ -	\$ -	2401 Adquisición de bienes y servicios nacionales	\$ 69.545.352,00	\$ -
1110 Depósitos en instituciones financieras	\$ 194.664.549,18	\$ 189.522.059,86	2402 Proyectos de Inversión	\$ -	\$ 65.800,00
13 Cuentas por cobrar	\$ 122.318.028,41	\$ 100.083.154,22	2407 Recursos a favor de terceros	\$ 28.372.412,18	\$ 39.062.608,00
1311 Contribuciones tasas e ingresos no tributarios	\$ -	\$ -	2424 Descuentos de nómina	\$ 31.110.511,00	\$ 38.327.456,00
1316 Venta de bienes	\$ 3.904.404,55	\$ 20.061.910,22	2436 Retención en la fuente e Impuesto de timbre	\$ 16.601.411,00	\$ 17.293.012,00
1384 Otras cuentas por cobrar-Incapacidades	\$ 118.413.623,86	\$ 80.127.821,00	2440 Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 1.685.590,50	\$ -
1390 Otras cuentas por cobrar	\$ -	\$ (106.577,00)	2445 Impuesto al valor agregado -IVA	\$ 154.940.334,83	\$ 872.336,00
15 Inventarios	\$ 776.722.824,88	\$ 450.456.023,49	2490 Otras cuentas por pagar	\$ 12.893.315,00	\$ 13.390.311,00
1505 Bienes producidos	\$ 109.213.842,68	\$ 307.571.755,00	25 Beneficios a los empleados	\$ 618.531.430,04	\$ 422.005.211,00
1510 Mercancías en existencia	\$ 331.647.585,39	\$ 73.081.848,00	2511 Beneficios a los empleados a -CP	\$ 618.531.430,04	\$ 422.005.211,00
1512 Materias primas	\$ 341.164.149,28	\$ -			
1514 Materiales y suministros	\$ 16.716.119,49	\$ 16.716.119,49			
1520 Productos en proceso	\$ (22.018.871,96)	\$ 53.086.301,00			
19 Otros activos	\$ 2.440.293.630,01	\$ 1.544.412.799,00			
1905 Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ -	\$ -			
1906 Avance para viáticos y gastos viaje	\$ 171.474,00	\$ 200.022,00			
1908 Recursos entregados en administración	\$ 2.440.122.156,01	\$ 1.544.212.777,00			
NO CORRIENTE	\$ 10.076.238.402,28	\$ 10.946.504.256,00	NO CORRIENTE	\$ 254.065.000,00	\$ 145.824.085,00
12 Inversiones e instrumentos derivados	\$ 1.000,00	\$ 1.000,00	27 PROVISIONES	\$ 254.065.000,00	\$ 145.824.085,00
1222 Inversiones de administración de liquidez a valor del mercado	\$ 1.000,00	\$ 1.000,00	2701 Litigios y demandas	\$ 191.149.000,00	\$ 145.824.085,00
16 Propiedad planta y equipo	\$ 9.703.420.522,59	\$ 10.470.260.553,00	2790 Provisiones diversas	\$ 62.916.000,00	\$ -
1605 Terrenos	\$ 3.924.626.300,00	\$ 3.924.626.300,00	TOTAL PASIVO	\$ 1.187.745.356,55	\$ 676.840.819,00
1615 Construcciones en curso	\$ -	\$ -			
1635 Bienes Muebles en Bodega	\$ 56.127.043,01	\$ 671.143.418,00			
1637 Propiedad planta y equipo no explotados	\$ 519.690.066,98	\$ 390.799.135,00			
1640 Edificaciones	\$ 4.440.112.903,45	\$ 4.396.446.096,00			
1650 Redes, líneas y cables	\$ 65.631.390,00	\$ 65.631.390,00			



ANEXO No. 2
INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
COMPARATIVO ENERO 2024-2023
Cifras en pesos

	Período 2024	Período 2023
1655 Maquinaria y equipo	\$ 2.039.448.363,00	\$ 2.103.941.233,00
1660 Equipo médico y científico	\$ 8.736.473,00	\$ 8.736.473,00
1665 Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 400.241.182,13	\$ 404.604.540,00
1670 Equipos de comunicación y cómputo	\$ 1.584.618.741,00	\$ 1.531.199.233,00
1675 Equipos de transporte, tracción y elevación	\$ 82.000.000,00	\$ 82.000.000,00
1680 Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	\$ 1.003.911,00	\$ 1.003.911,00
1681 Bienes de arte y cultura	\$ 8.383.000,00	\$ 8.383.000,00
1685 Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (CR)	\$ (3.427.198.850,98)	\$ (3.118.254.176,00)
19 Otros activos	\$ 372.816.879,69	\$ 476.242.703,00
1970 Activos intangibles	\$ 1.184.528.997,21	\$ 1.215.504.115,00
1975 Amortización acumulada de activos intangibles	\$ (811.712.117,52)	\$ (739.261.412,00)
TOTAL ACTIVO	\$ 13.610.237.434,76	\$ 13.230.978.292,57

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS - DB	\$ -	\$ -
81 Activos contingentes	\$ 859.972.664,00	\$ 53.262.940,00
8120 Litigios y Mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 859.972.664,00	\$ 53.262.940,00
83 Deudoras de control	\$ 652.935.422,71	\$ 836.217.266,00
8315 Bienes y derechos retirados	\$ 543.974.175,00	\$ 727.256.018,00
8361 Responsabilidades en proceso	\$ 108.961.247,71	\$ 108.961.248,00
89 Deudoras por el contra	\$ (1.512.908.086,71)	\$ (889.480.206,00)
8905 Activos contingentes por el contra (CR)	\$ (859.972.664,00)	\$ (53.262.940,00)
8915 Deudoras de control por el contra (CR)	\$ (652.935.422,71)	\$ (836.217.266,00)


CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN
Director General

PATRIMONIO		
31 Patrimonio de las entidades de Gobierno	\$ 12.422.492.078,21	\$ 12.554.137.473,57
3105 Capital fiscal	\$ 2.295.038.627,44	\$ 2.135.861.251,44
3109 Resultado de ejercicios anteriores	\$ 10.144.061.228,35	\$ 10.479.415.377,00
3110 Resultado del ejercicio	\$ (16.607.777,58)	\$ (61.139.154,87)
TOTAL PATRIMONIO	\$ 12.422.492.078,21	\$ 12.554.137.473,57
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 13.610.237.434,76	\$ 13.230.978.292,57

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS - CR	\$ -	\$ -
91 Cuentas de orden acreedoras - CR	\$ 15.404.995,00	\$ 408.157.795,00
9120 Solucion de conflictos	\$ 15.404.995,00	\$ 408.157.795,00
99 Cuentas de orden acreedoras por contra - DB	\$ (15.404.995,00)	\$ (408.157.795,00)
9905 Pasivos contingentes por el contra (DB)	\$ (15.404.995,00)	\$ (408.157.795,00)


YAIR CONSUELO CALDERON SILVA
Contador Público T.P. No. 199275-T
Los saldos fueron tomados SIIF Nación



ANEXO No. 3
INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI
ESTADO DE RESULTADOS
COMPARATIVO ENERO 2024-2023
Cifras en pesos

CÓDIGO	CUENTA	Período 2024	Período 2023
	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 317.763.231,70	\$ 367.409.463,00
41	Ingresos Fiscales	\$ -	\$ -
42	Venta de Bienes	\$ -	\$ 10.367.342,00
43	Venta de Servicios	\$ -	\$ -
44	Transferencias y subtransferencias	\$ -	\$ -
47	Operaciones Interinstitucionales	\$ 317.763.231,70	\$ 357.042.121,00
	COSTO DE VENTAS	\$ 143.602,58	\$ 8.013.986,00
62	Costo de ventas de bienes	\$ 143.602,58	\$ 8.013.986,00
71	Impresos y Publicaciones	\$ -	\$ -
	GASTO OPERACIONALES	\$ 334.227.406,70	\$ 420.534.634,00
51	Gastos de Administración y operación	\$ 309.934.654,70	\$ 389.788.421,00
53	Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	\$ 24.292.752,00	\$ 30.746.213,00
57	Operaciones interinstitucionales	\$ -	\$ -
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL	\$ (16.607.777,58)	\$ (61.139.157,00)
	OTROS INGRESOS	\$ -	\$ -
48	Otros Ingresos	\$ -	\$ -
	OTROS GASTOS	\$ -	\$ -
58	Otros gastos	\$ -	\$ -
	EXCEDENTE O DÉFICIT DEL EJERCICIO	\$ (16.607.777,58) \$ -	\$ (61.139.157,00)


CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN
Director General


YAIR CONSUELO CALDERÓN SILVA
Contador Público T.P. No. 199275-T
Los saldos fueron tomados SIIF Nación



ANEXO No. 4
INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI
ESTADO DE RESULTADOS
COMPARATIVO ENERO 2024-2023
Cifras en pesos

CÓDIGO	CUENTA	Periodo 2024	Periodo 2023
5103	Contribuciones efectivas	\$ -	\$ 67.381.872,00
5104	Aportes sobre la nómina	\$ -	\$ 10.982.900,00
5107	Prestaciones sociales	\$ 106.802.899,00	\$ 117.932.962,00
5111	Generales	\$ 8.033.911,70	\$ 6.786.917,00
53	Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	\$ 24.292.752,00	\$ 30.746.213,00
5347	Deterioro de cuentas por Cobrar	\$ -	\$ -
5360	Depreciación de propiedad, planta y equipo	\$ 16.930.103,00	\$ 21.797.833,00
5366	Amortización de activos intangibles	\$ 7.362.649,00	\$ 8.948.380,00
5368	Provisión Litigios y demandas	\$ -	\$ -
57	Operaciones interinstitucionales	\$ -	\$ -
5720	Operaciones de enlace	\$ -	\$ -
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL	\$ (16.607.777,58)	\$ (61.139.157,00)
	OTROS INGRESOS	\$ -	\$ -
48	OTROS INGRESOS	\$ -	\$ -
4808	Ingresos diversos	\$ -	\$ -
	OTROS GASTOS	\$ -	\$ -
58	OTROS GASTOS	\$ -	\$ -
5804	Financieros	\$ -	\$ -
5890	Gastos Diversos	\$ -	\$ -
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	\$ (16.607.777,58)	\$ (61.139.157,00)


CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN
Director General


YAIR CONSUELO CALDERÓN SILVA
Contador Público T.P. No. 199275-T
Los saldos fueron tomados SIIF Nación